
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

от// мая 2019 года
ПРИКАЗ

г. Верхняя Салда

Об утверждении перечня учебников, используемых в образовательной 
деятельности в 2019 - 2020 учебном году

На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об 
образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа 
входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования; приказа 
Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования»; приказов Министерства образования 
и науки РФ «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 
рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования», утвержденных приказами Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 31.03.2014 г. № 253, от 08.06.2015г. № 576; от 14.08.2015 
г. № 825; от 28.12.2015 г. № 1529; от 26.01.2016 г. № 38; от 21.04. 2016 г. № 459, письма 
Министерства общего и профессионального образования Свердловской области «К 
вопросу о нормативном сроке использования учебников» от 18.04.2013 № 02-01-81/2311, 
федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, сформированного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. N 345, с 
изменениями, внесенными приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 8 мая 2019 г. N 233, в соответствии с пунктом 25 Порядка формирования федерального 
перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 18 июля 2016 г. N 870 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 4 августа 2016 г., регистрационный N 
43111), с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 29 мая 20'17 г. N 471 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 10 июля 2017 г., регистрационный N 47351), на основании 
протокола заседания Научно-методического совета по учебникам от 18 сентября 2019 г. N 
ТС-73/04, приказа от 22 ноября 2019 г. N 632 о внесении изменений в федеральный 
перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, сформированный приказом 
министерства просвещения российской федерации от 28 декабря 2018 г. № 345 и в 
соответствии с Основными образовательными программами начального общего 
образования, основного общего образования, адаптированными образовательными 
программами,

ПРИКАЗЫВАЮ:



1. Утвердить список учебников, используемых в образовательной деятельности 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» в 2019-2020 учебном году (Приложение № 1).

2. Осуществлять учителям школы образовательную деятельность в 2019 - 2020 
учебном году по учебникам, включенным в список, утвержденный приложении № 1 
настоящего приказа.

3. Подготовить Зубовой И.А., педагогу-библиотекарю МБОУ «СОШ № 3», 
информацию для родителей и обучающихся о наличии учебников в библиотечном фонде 
школы на 2019-2020 учебный год.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

В.М.Попов



Приложение № 1 
к приказу от » мая 2019 г.

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ НА 2019-2020 УЧЕБНЫЙ ГОД

1.1. Начальное общее образование

Порядковый 
номер 

учебника

Автор / 
авторский 
коллектив

Наименование 
учебника

Класс Наименование 
издателя(ей) 

учебника

Год 
издания

1.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная область)

1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет)
1.1.1.1.4.1 Горецкий ВТ., 

Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л. А. 
и др.

«Азбука» в 2-х частях

1

«Просвещение» 2019

1.1.1.1.4.2 Канакина В.П., 
Горецкий ВТ.

«Русский язык»
1

«Просвещение» 2019

Исключён 
из ФП

Чуракова НА., 
Каленчук М.Л., 
Малаховская О.В.

«Русский язык» (в 3-х 
частях) 2

«Академкнига/ 
Учебник»

2018

Исключён 
из ФП

Каленчук М.Л., 
Чуракова НА., 
Байкова Т.А., 
Малаховская О.В.

«Русский язык» (в 3-х 
частях)

3

«Академкнига/ 
Учебник»

2014

Исключён 
из ФП

Каленчук М.Л.,
Чуракова Н.А., 
Байкова Т.А., 
Малаховская О.В.

«Русский язык» (в 3-х 
частях)

4

«Академкнига/ 
Учебник»

2017

1.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет)

1.1.1.2.5.1 Климанова Л. Ф 
Горецкий ВТ., 
Голованова М.В. и 
др.

«Литературное 
чтение» (в 2-х частях)

1

«Просвещение» 2019

1.1.1.2.6.2 Чуракова Н.А. «Литературное 
чтение» (в 2 частях) 2

«Академкнига/ 
Учебник»

2013

1.1.1.2.6.3 Чуракова Н.А. «Литературное 
чтение» (в 2 частях) 3

«Академкнига/ 
Учебник»

2013

1.1.1.2.6.4 Чуракова Н.А. «Литературное 
чтение» (в 2 частях) 4

«Академкнига/ 
Учебник»

2013

1.1.2.1. Английский язык



Исключён 
из ФП

Тер-Минасова СТ., 
Узунова Л.М., 
Обукаускайте Д.С, 
Сухина Е.И.

«Английский язык» (в 
2 частях)

2

«Академкнига/ 
Учебник»

2016 ’

Исключён 
из ФП

Тер-Минасова С.Г., 
Узунова Л.М., 
Сухина Е.И.

«Английский язык» 
(в 2 частях) 3

«Академкнига/ 
Учебник»

2016

Исключён 
из ФП

Тер-Минасова С.Г.,
Узунова Л.М., 
Сухина Е.И, 
Собещанская Ю.О.

«Английский язык» 
(в 2 частях)

4

«Академкнига/ 
Учебник»

2016

1.1.3. Математика и информатика (предметная область

1.1.3.1.8.1 Моро М.И., 
Волкова С.И., 
Степанова С.В.

«Математика» (в 2-х 
частях) 1

«Просвещение» 2019

Исключён 
из ФП

Чекин А. Л. «Математика» (в 2-х 
частях) 2

«Академкнига/ 
Учебник»

2018

Исключён 
из ФП

Чекин А. Л. «Математика» (в 2-х 
частях) 3

«Академкнига/ 
Учебник»

2018

Исключён 
из ФП

Чекин А.Л. «Математика» (в 2-х 
частях) 4

«Академкнига/ 
Учебник»

2017

Учебные курсы, обеспечивающие образовательные потребности обучающихся, курсы по 
выбору
2.1.3.2.1.1. Бененсон Е.П., 

Паутова А.Г.
«Информатика и 
ИКТ» (в 2-х частях) 2

«Академкнига/ 
Учебник»

2016

2.1.З.2.1.2. Бененсон Е.П., 
Паутова А.Г.

«Информатика и 
ИКТ» (в 2-х частях) 3

«Академкнига/ 
Учебник»

2016

2.1.З.2.1.З. Бененсон Е.П., 
Паутова А.Г.

«Информатика и 
ИКТ» (в 2-х частях) 4

«Академкнига/ 
Учебник»

2016

1.1.4. Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область)
1.1.4.1.3.1 Плешаков А. А. «Окружающий мир» 

(в 2-х частях) 1
«Просвещение» 2019

1.1.4.1.11.2 Федотова ОН., 
ТрафимоваГ.В., 
Трафимов С.А.

«Окружающий мир» 
(в 2 частях) 2

«Академкнига/ 
Учебник»

2014

1.1.4.1.11.3 Федотова ОН., 
Трафимова Г.В., 
Трафимов С.А., 
Царёва Л. А.

«Окружающий мир» 
(в 2 частях)

3

«Академкнига/ 
Учебник»

2014



1.1.4.1.11.4 Федотова ОН., 
ТрафимоваГ.В., 
Трафимов С.А.

«Окружающий мир»
(в 2 частях) 4

«Академкнига/
Учебник»

2014

1.1.5. Основы религиозных культур и светской этики (предметная область)

Исключён 
из ФП

Васильева Т.Д., 
Савченко К.В., 
Тюляева Т.И.

«Основы духовно­
нравственной 
культуры народов 
России. Основы 
светской этики»

4

«Академкнига/
Учебник»

2016

1.1.6. Искусство (предметная область)

1.1.6.1.1.1. Йеменская Л.А. / 
Под ред.
Йеменского Б.М.

«Изобразительное 
искусство» 1

«Просвещение» 2013

Исключён 
из ФП

Кашекова И.Э., 
Кашеков А.Л.

«Изобразительное 
искусство» 2

«Академкнига/
Учебник»

2013

Исключён 
из ФП

Кашекова И.Э., 
Кашеков А.Л.

«Изобразительное 
искусство» 3

«Академкнига/
Учебник»

2014

Исключён 
из ФП

Кашекова И.Э., 
Кашеков А.Л.

«Изобразительное 
искусство» 4

«Академкнига/
Учебник»

2013

1.1.6.2. Музыка (учебный предмет)

1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.И., 
Шмагина Т.С.

«Музыка»
1

«Просвещение» 2019

Исключён 
из ФП

Челышева Т.В., 
Кузнецова В.В.

«Музыка»
2

«Академкнига/
Учебник»

2012

Исключён 
из ФП

Челышева Т.В., 
Кузнецова В.В.

«Музыка»
3

«Академкнига/
Учебник»

2013

Исключён 
из ФП

Челышева Т.В.,
Кузнецова В.В.

«Музыка»
4

«Академкнига/
Учебник»

2013

1.1.7. Технология (предметная область)

1.1.7.1.4.1 Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П.

«Технология»
1

«Просвещение» 2019

1.1.7.1.7.2 Рагозина Т.М.,
Гринёва А. А., 
Голованова И.Л.

«Технология»
2

«Академкнига/
Учебник»

2013

1.1.7.1.7.3 Рагозина Т.М.,
Гринёва А.А., 
Мылова И.Б.

«Технология»
3

«Академкнига/
Учебник»

2013



1.1.7.1.7.4 Рагозина Т.М., 
Гринёва А.А., 
Мылова И.Б.

«Технология»
4

«Академкнига/ 
Учебник»

2017

1.1.7.1.8.4 Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., 
Шипилова Н.В. и
Др.

«Технология»

4

Издательство 
«Просвещение»

2017

1.1.8. Физическая культура (предметная область)
1.1.8.1.3.1 Лях В.И. «Физическая 

культура» 1 -4
«Просвещение» 2013

1.1.8.1.7.1. Шишкина А.В., 
Алимпиева О.П., 
Брехов Л.В.

«Физическая 
культура» 1-2

«Академкнига/ 
Учебник»

2013

1.1.8.1.7.2. Шишкина А.В., 
Алимпиева О.П., 
Бисеров В.В.

«Физическая 
культура» 3-4

«Академкнига/ 
Учебник»

2013

1.2. Основное общее образование
1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет)
1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 
Тростенцова Л.А. и 
др.

«Русский язык» (в 2-х 
частях)

5

«Издательство
«Просвещение»

2015,
2016

1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л. А. 
и др.

«Русский язык» (в 2-х 
частях)

6

«Издательство
«Просвещение»

2015,
2016

1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л. А. 
и др.

«Русский язык»

7

Издательство 
«Просвещение»

2017

Исключён 
из ФП

Тростенцова Л.А., 
Ладыженская Т.А., 
Дейкина АД.и др.

«Русский язык»
8

Издательство 
«Просвещение»

2018

1.2.1.1.3.5 Бархударов С. Г., 
Крючков С. Е., 
Максимов Л. Ю. и 
др.

«Русский язык»

9

«Издательство 
«Просвещение»

2019

1.2.1.2. Литература (учебный предмет)

1.2.1.2.5.1 Чертов В.Ф., 
Трубина Л. А., 
Ипполитова Н.А. и 
др. / Под ред.

«Литература» (в 2-х 
частях)

5

«Издательство
«Просвещение»

2015,
2016



Чертова В.Ф.

Исключён 
из ФП

Курдюмова Т.Ф. «Литература» (в 2 
частях) 5

ДРОФА 2015,
2016

1.2.1.2.5.2 Чертов В.Ф., 
Трубина Л. А., 
Ипполитова Н.А. и 
др. / Под ред. 
Чертова В.Ф.

«Литература» (в 2-х 
частях)

6

«Издательство
«Просвещение»

2015,
2016

Исключён 
из ФП

Курдюмова Т.Ф. «Литература» (в 2 
частях) 6

ДРОФА 2015,
2016

1.2.1.2.5.3 Чертов В.Ф., 
Трубина Л. А., 
Ипполитова Н.А. и 
др. / Под ред. 
Чертова В.Ф.

«Литература» (в 2-х 
частях)

7

«Издательство
«Просвещение»

2017

Исключён 
из ФП

Курдюмова Т.Ф. «Литература» (в 2 
частях) 7

ДРОФА 2017

Исключён
из ФП

Курдюмова Т.Ф. Литература (в 2 
частях) 8

ДРОФА 2018

1.2.1.2.5.4 Чертов В.Ф., 
Трубина И.А., 
Антипова А.М. и 
др. под ред. 
Чертова В.Ф.

«Литература» (в 2-х 
частях)

8

«Издательство 
«Просвещение»

2018

1.2.1.2.5.5 В. Ф. Чертов, Л. А. 
Трубина,
А. М. Антипова и 
др. под ред. В. Ф. 
Чертова

«Литература» (в 2 
частях)

9

«Издательство
«Просвещение»

2019

1.2.2.1. Английский язык

1.2.2.1.16.1. Афанасьева О.В.,
Михеева И.В., 
Баранова К.М.

«Английский язык» (в 
2-х частях) 5

«ДРОФА» 2018

1.2.2.1.16.2. Афанасьева О.В.,
Михеева И.В., 
Баранова К.М.

«Английский язык» (в 
2-х частях) 6

«ДРОФА» 2016

1.2.2.1.16.3. Афанасьева О.В.,
Михеева И.В., 
Баранова К.М.

«Английский язык» (в 
2-х частях) 7

«ДРОФА» 2017



1.2.2.1.16.4. Афанасьева О.В., 
Михеева И.В., 
Баранова К.М.

«Английский язык» (в 
2-х частях) 8

«ДРОФА» 2018

1.2.2.1.6.5. Афанасьева О.В., 
Михеева И.В.,

«Английский язык»
9

«Издательство
«Просвещение»

2019

1.2.3. Общественно-научные предметы (предметная область)

1.2.3.2.1.1 Вигасин А. А., 
Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С. / 
Под ред.
Искендерова А. А.

«Всеобщая история.
История Древнего 
мира» 5

«Издательство
«Просвещение»

2015,
2016

1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., 
Донской Г.М. / Под 
ред. Сванидзе А.А.

«Всеобщая история.
История Средних 
веков»

6
«Издательство

«Просвещение»
2016

1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М./ 
Под ред.
Искендерова А.А.

«Всеобщая история.
История Нового 
времени» 7

«Издательство
«Просвещение»

2017

1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и 
др. / Под ред. 
Искендерова А.А.

«Всеобщая история.
История Нового 
времени» 8

«Издательство
«Просвещение»

2018

1.2.3.2.1.5 А. Я. Юдовская, П.
А. Баранов, Л. М. 
Ванюшкина./ Под 
ред. Искендерова 
А. А.

«Всеобщая история.
Новейшая история»

9

«Издательство
«Просвещение»

2019

1.2.3.1.2.1 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А, 
Стефанович П.С., и 
др./ Под ред. 
Торкунова А.В.

«История России» (в 
2-х частях)

1

6

«Издательство
«Просвещение»

2017

1.2.3.1.2.2 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В., и 
др./Под ред. 
Торкунова А.В.

«История России» (в 
2-х частях)

7

«Издательство
«Просвещение»

2017

1.2.3.1.2.3 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А 
Курукин И.В., и

«История России» (в 
2-х частях) 8

«Издательство
«Просвещение»

2018



др./Под ред.
Торкунова А.В.

1.2.3.1.2.4 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Лавандовский А.А. 
и др. /Под ред. 
Торкунова А.В.

«История России» (в 
2-х частях)

9

«Издательство
«Просвещение»

2019

Исключён 
из ФП

Боголюбов Л.Н., 
Виноградова Н.Ф., 
Городецкая И.И., 
Иванова Л.Ф., 
Матвеев А.И., 
Рутковская Е.Л./ 
Под ред.
Боголюбова Л.Н., 
Ивановой Л.Ф.

«Обществознание»

5

«Издательство
«Просвещение»

2015

1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н.,
Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И., и
ДР-

«Обществознание»

6

«Издательство
«Просвещение»

2015,
2016

1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.И., 
Иванова Л.Ф., 
Городецкая И. И., и 
др.

«Обществознание»

7

«Издательство
«Просвещение»

2015,
2016

1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Городецкая И.И., и 
др.

«Обществознание» 8 «Издательство
«Просвещение»

2018

1.2.3.3.1.4 Л. И. Боголюбов, 
А.Ю. Лазебникова.,
А. И. Матвеев, и 
др.

«Обществознание» 9 «Издательство
«Просвещение»

2019

1.2.3.4 География (учебный предмет)
Исключён 
из ФП

Домогацких Е.М., 
Введенский Э.Л., 
Плешаков А.А.

«География. Введение 
в географию» 5

«Русское слово» 2015

Исключён 
из ФП

Домогацких Е.М., 
Алексеевский И.И.

«География»
6

«Русское слово» 2015,
2016

Исключён 
из ФП

Домогацких Е.М., 
Алексеевский Н.И.

«География» (в 2 
частях) 7

«Русское слово» 2015,
2016

Исключён 
из ФП

Домогацких Е.М., 
Алексеевский Н.И.

«География»
8

«Русское слово» 2018



1.2.З.4.2.4. Алексеев А.И., 
Низовцев В.А., 
Ким Э.В. и др./под 
ред. Алексеева 
А.И.

«География»

9

«ДРОФА» 2019

1.2.4. Математика и информатика (предметная область)

1.2.4.1 Математика (учебный предмет)
1.2.4.1.4.1 Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 
Чесноков А.С, 
Шварцбурд СИ.

«Математика» (в 2 
частях)

5

«ИОЦ
«Мнемозина»

2015,
2016

1.2.4.1.4.2 Виленкин Н.Я., 
Жохов В.И., 
Чесноков А.С., 
Шварцбурд СИ.

«Математика» (в 2 
частях)

6

«ИОЦ 
«Мнемозина»

2015,
2016

1.2.4.2. Алгебра (учебный предмет)

1.2.4.2.3.1 Колягин Ю.М.,
Ткачёва М.В.,
Фёдорова Н.Е.,
Шабунин М.И.

«Алгебра»

7

«Издательство
«Просвещение»

2017

1.2.4.2.3.2 Колягин Ю.М., 
Ткачёва М.В., 
Фёдорова Н.Е. и 
др.

«Алгебра»

8

«Издательство
«Просвещение»

2018

1.2.4.2.3.3 Ю. М. Колягин, М.
В. Ткачёва, И. Е. 
Фёдорова и др.

«Алгебра»
9

«Издательство
«Просвещение»

2019

1.2.4.3 Геометрия (учебный предмет)
1.2.4.3.1.1 Атанасян Л. С, 

Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б., и 
др.

«Геометрия»

7-9

«Издательство
«Просвещение»

2017/18

Учебные курсы, обеспечивающие образовательные потребности обучающихся, курсы по 
выбору
2.2.4.2.1.1. Босова Л.Л., Босова 

А.Ю.
«Информатика»

5
«БИНОМ.

Лаборатория 
знаний»

2016

2.2.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю.

«Информатика»
6

«БИНОМ.
Лаборатория 

знаний»

2017

1.2.4.4 Информатика (учебный предмет)



1.2.4.4.3.1 Семакин ИГ., 
Залогова Л. А, 
Русаков СВ., 
Шестакова Л.В.

«Информатика»

7

«БИНОМ.
Лаборатория 

знаний»

2017

1.2.4.4.3.2 Семакин И.Г.,
Залогова Л.А., 
Русаков СВ., 
Шестакова Л.В.

«Информатика»

8

«БИНОМ.
Лаборатория 

знаний»

2012/18

1.2.4.4.3.3 Семакин И.Г.,
Залогова Л.А.,
Русаков СВ., 
Шестакова Л.В.

«Информатика»

9

«БИНОМ.
Лаборатория 

знаний»

2012/19

1.2.5. Естественно-научные предметы (предметная область)
1.2.5.1 Физика (учебный предмет)
1.2.5.1.7.1.1 Перышкин А.В. «Физика»

7
«ДРОФА» 2018

1.2.5.1.7.2.1 Перышкин А.В. «Физика» 8 «ДРОФА» 2018
1.2.5.1.7.3.1 Перышкин А.В., 

Гутник Е.М.
«Физика»

9
«ДРОФА» 2019

1.2.5.2 Биология (учебный предмет)

Исключён 
из ФП

Плешаков А.А., 
Сонин Н.И.

«Биология»
5

ДРОФА 2015,2016

Исключён 
из ФП

Сонин Н.И., 
Сонина В.И.

«Биология»
6

ДРОФА 2015,2016

Исключён 
из ФП

Сонин Н.И., 
Захаров В.Б.

«Биология»
7

ДРОФА 2017

Исключён 
из ФП

Сонин Н.И., 
Захаров В.Б.

«Биология.
Многообразие живых 
организмов.
Животные»

8

ДРОФА 2018

1.2.5.2.7.5. Т. М. Ефимова,А.
О. Шубин, Л. Н. 
Сухорукова

«Биология»
9

«ИОЦ 
«Мнемозина»

2019

1.2.5.3 Химия (учебный предмет)
1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г. Е., 

Фельдман Ф.Г.
«Химия»

8
«Издательство

«Просвещение»
2018

1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г. Е.,
Фельдман Ф.Г.

«Химия»
9

«Издательство
«Просвещение»

2019

1.2.6. Искусство (предметная область)



1.2.6.1.2.1 Шпикалова Т.Я., 
Ершова Л.В., 
Поровская Г.А. и 
др./Под ред. 
Шпикаловой Т.Я.

«Изобразительное 
искусство»

5

«Издательство
«Просвещение»

2012

1.2.6.1.1.3 Питерских А.С, 
Гуров Г.Е. / Под 
ред. Йеменского 
Б.М.

«Изобразительное 
искусство»

7

Издательство 
«Просвещение»

2017

Учебные курсы, обеспечивающие образовательные потребности обучающихся, курсы по 
выбору
2.2.7.1.1.1. Сергеева Г.П., 

КашековаИ.Э., 
Критская Е.Д.

«Искусство»
8-9

«Издательство
«Просвещение»

2018

1.2.6.2 Музыка (учебный предмет)

1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П.,
Критская Е.Д.

«Музыка»
7

«Издательство
«Просвещение»

2017

1.2.7. Технология (предметная область)
Исключён 
из ФП

Тищенко А.Т., 
Симоненко В.Д.

«Технология.
Индустриальные
технологии»

5
Издательский 

центр «ВЕНТАНА- 
ГРАФ»

2016

Исключён 
из ФП

Синица Н.В.,
Симоненко В.Д.

«Технология.
Технологии ведения 
дома»

5
Издательский 

центр «ВЕНТАНА- 
ГРАФ»

2016

Исключён 
из ФП

Синица Н.В.,
Симоненко В.Д.

«Технология.
Технологии ведения 
дома»

6
Издательский 

центр «ВЕНТАНА- 
ГРАФ»

2016

Исключён 
из ФП

Тищенко АТ., 
Симоненко В.Д.

«Технология.
Индустриальные
технологии»

6
Издательский 

центр «ВЕНТАНА- 
ГРАФ»

2016

Исключён 
из ФП

Синица Н.В.,
Симоненко В.Д.

Технология.
Технологии ведения 
дома. 7 класс

7
Издательский 

центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ

2016

Исключён 
из ФП

Тищенко А.Т., 
Симоненко В.Д.

«Технология.
Индустриальные
технологии»

7
Издательский 

центр «ВЕНТАНА- 
ГРАФ»

2016

1.2.7.1.1.4 Казакевич В. М., 
Пичугина Г. В., 
Семёнова Г. Ю. и 
др./Под ред. 
Казакевича В.М.

«Технология»

8-9

«Издательство
«Просвещение»

2019



1.2.8. Физическая культура и ОБЖ (предметная область)
1.2.8.1.1.2 ЛяхВ.И. «Физическая

культура» 8-9
«Издательство

«Просвещение»
2013/19

1.2.8.1.1.1. Виленский М.Я., 
Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю., и 
др./ Под ред.
Виленского М.Я.

«Физическая
культура»

5-7

«Издательство
«Просвещение»

2017

Исключён 
из ФП

Вангородский С.
Н., Кузнецов М. И., 
Латчук В. Н. и др.

«Основы 
безопасности 
жизнедеятельности »

8 «ДРОФА» 2018

2.2.8.2. Черчение (учебный предмет)
Учебные курсы, обеспечивающие образовательные потребности обучающихся, курсы по 
выбору
Исключён 
из ФП

Ботвинников А.Д.,
Виноградов В.Н., 
Вышнепольский 
И.С.

«Черчение» 7-8 ДРОФА", ООО 
"Издательство 

Астрель"

2009

1.3. Среднее общее образование
1.3.1. Русский язык и литература (предметная область)

1.3.1.1. Русский язык (учебный предмет)

Исключён 
из ФП

Гольцова Н.г.,
Шамшин И.В., 
Мищерина М.А.

«Русский язык» 10-11 «Русское слово» 2010

1.3.1.3. Литература (базовый уровень) (учебный предмет)

Исключён 
из ФП

Курдюмова Т.Ф., 
Леонов С.А., 
Марьина О.Б., 
Демидова Н.А., 
Колокольцев 
Е.Н./Под ред. 
Курдюмовой Т.Ф.

«Литература» 10 «ДРОФА» 2012

1.3.2. Иностранные языки (предметная область)
1.3.2.1. Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет)

Английский язык

Исключён 
из ФП

Кузовлев В.П. «Английский язык» 10-11 «Издательство
«Просвещение»

2008

1.3.3. Общественные науки (предметная область)
1.3.3.1. История (базовый уровень) (учебный предмет)



Исключён 
из ФП

Сахаров А.Н., 
Буганов В.И.

«История России с 
древних времён до 
конца XVII века»

10 «Издательство
«Просвещение»

2006

Исключён 
из ФП

Буганов В.И.,
Зырянов П.Н.

«История России.
Конец XVII-XIX век»

10 «Издательство
«Просвещение»

2006

Исключён 
из ФП

Загладин Н.В.,
Симония Н.А.

«Всеобщая история» 10 «Русское слово» 2008

1.3.3.3. География (базовый уровень) (учебный предмет)
Исключён 
из ФП

Максаковский В.П. «География» 10 «Издательство
«Просвещение»

2010

1.3.3.9. Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет)
Исключён 
из ФП

Кравченко А.И. «Обществознание» 10 «Русское слово» 2010

1.3.4. Математика и информатика (предметная область)
1.3.4.1. Математика (базовый уровень) (учебный предмет)

Исключён 
из ФП

Колягин Ю.М.,
Сидоров Ю.В.,
Ткачёва М.В.,
Фёдорова Н.Е.,
Шабунин М.И.

«Алгебра и начала 
анализа»

10 «ИОЦ 
«Мнемозина»

2004

Исключён 
из ФП

Атанасян Л.С. «Геометрия» 10-11 «Издательство
«Просвещение»

2004

1.3.4.3. Информатика (базовыйуровень) (учебный предмет)
1.З.4.З.6.1. Семакин И.Г.,

Хеннер Е.К.,
Шеина Т.Ю.

«Информатика»
(базовый уровень)

10-11 «БИНОМ.
Лаборатория 

знаний»

2008

1.3.5. Естественные науки (предметная область)

1.3.5.1. Физика (базовый уровень) (учебный предмет)

Исключён 
из ФП

Касьянов В.А. «Физика» 10 «ДРОФА» 2003

1.3.5.4. Химия (базовый уровень) (учебный предмет)
Исключён 
из ФП

Рудзитис Г.Е., 
Фельдман ФГ.

«Химия» 10 «Издательство
«Просвещение»

2011

1.3.5.6. Биология (базовый уровень) (учебный предмет)
Исключён 
из ФП

Захаров В.Б., 
Мамонтов С.Г., 
Сонин Н.И.

«Общая биология» 10 «ДРОФА» 2005

1.3.6.3. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) (учебный предмет)



Исключён 
из ФП

Фролов М.П. «Основы 
безопасности 
жизнедеятельности»

10 ACT «Астрель» 2012

Учебные курсы, обеспечивающие образовательные потребности обучающихся, курсы по 
выбору
Исключён 
из ФП

Емохонова Л.Г. «Мировая 
художественная 
культура»

10 «Академия» 2008


